
 

ANO LII                    N.º 177                01/10/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 6 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE ......................................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 177 01/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 62.184 de 17 de setembro de 2018. 

 

 

 

Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar. Procedimento Sumário. 

Designação de Comissão para processá-lo. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.024757/2013-22, a Instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 

servidor, EGBERTO PINTO TAVARES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

307658. 

 

Art. 2º Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 

de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

 

a) BEATRIZ MARIA MORAES HASPEROY, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 

2095249, como Presidente; 

 

b) FERNANDA LOPES DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1943235, como membro; 

 

Art. 3º A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 

 

Art. 4º Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 

presente Portaria. 

 

Art. 5º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 61478, de 11 de junho de 2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 
 

 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17528-6642 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 177 01/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

PORTARIA N.º 62.250 de 1 de outubro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.005711/2018-19. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear MARCELA COHEN MARTELOTTE habilitada e classificada em Concurso Público 

de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 21/2018, publicado no D.O.U. de 26/01/2018, retificado pelos 

D.O.U. de30/01/2018, de 05/02/2018, de 21/02/2018, de 18/04/2018, de 24/04/2018, de 11/06/2018, de 

19/06/2018 e de 02/07/2018, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 

192/2018, publicado no D.O.U. de 27/06/2018, retificado pelo D.O.U. de 11/07/2018, para o cargo de 

Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro 

Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Engenharia de Produção de 

Volta Redonda da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Área de 

Conhecimento: Estatística e Pesquisa Operacional, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de 

vaga nº 916902, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Michele Cristina Silva Melo, 

Portaria nº 54.607, publicada no D.O.U. de 16/09/2015. 

 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17611-3446 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 177 01/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 62.251 de 1 de outubro de 2018 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.085360/2018-11. 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º Nomear NILDA MARTINS SIRELLI habilitada e classificada em Concurso Público de 

Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 212/2017, publicado no D.O.U. de 23/08/2017, retificado pelos 

D.O.U. de 05/09/2017, de 13/09/2017 e de 02/10/2017, homologado pelo Conselho de Ensino e 

Pesquisa e pelo Edital nº 58/2018, publicado no D.O.U. de 21/02/2018 e retificado pelos D.O.U. de 

22/02/2018 e de 23/02/2018, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 

Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 

Departamento de Psicologia de Rio das Ostras do Instituto de Humanidades e Saúde, Área de 

Conhecimento: Psicologia Clínica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 288617, 

decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Erica de Lana Meirelles, Portaria nº 62.072, 

publicada no D.O.U. de 03/09/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17574-365 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 177 01/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 62.252 de 1 de outubro de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 

Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U de 02/05/2007, alterada 

pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da 

Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U de 06/12/2013, na Portaria Interministerial dos 

Ministérios da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no 

D.O.U de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.005498/2018-45. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Nomear EBAL SANT'ANNA BOLACIO FILHO habilitado e classificado em Concurso 

Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº 21/2018, publicado no D.O.U. de 26/01/2018, 

retificado pelos D.O.U. de30/01/2018, de 05/02/2018, de 21/02/2018, de 18/04/2018, de 24/04/2018, de 

11/06/2018, de 19/06/2018 e de 02/07/2018, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 

Edital nº 192/2018, publicado no D.O.U. de 27/06/2018, retificado pelo D.O.U. de 11/07/2018, para o 

cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do 

Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de Letras Estrangeiras 

Modernas do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: Língua Alemã, em regime de Dedicação 

Exclusiva, no código de vaga nº 238660, decorrente da exoneração de Heloisa Madeira Liberto, Portaria 

nº 59.735, publicada no D.O.U. de 06/09/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17575-4875 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 177 01/10/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PROGEPE, em 25/09/2018. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

ELAINE ANTUNES CORTEZ, Professor do Magistério Superior do Departamento de Enfermagem 

Materno-Infantil e Psiquiátrica (MEP), de 01/10 a 29/12/2018, referente ao período aquisitivo de 

10/02/2010 a 09/02/2015, com vigência até 09/02/2020, no País. (Proc. 23069.006876/2018-16). 

 

ERICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA, Técnico em Edificações da Divisão de Bens Imóveis 

(DBI/SAEN), de 24/09 a 22/12/2018, referente ao período aquisitivo de 01/10/2009 a 30/09/2014, com 

vigência até 30/09/2019, no País. (Proc. 23069.022676/2018-01). 

 

ROSANE CORDEIRO BURLA DE AGUIAR, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica (MEP), de 01/10 a 29/12/2018, referente ao período 

aquisitivo de 02/12/2009 a 01/12/2014, com vigência até 01/12/2019, no País. (Proc. 

23069.005663/2018-69). 

 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 


